
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
UO RISORSE STRUMENTALI E LOGISTICHE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 60 DEL 15 OTTOBRE 2021

OGGETTO:
SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEI RISCHI DI RESPONSABILITÀ CIVILE 
RCTO.
PROROGA TECNICA A DECORRERE DALLE ORE 24:00 DEL 31.12.2022 ALLE ORE 24:00 
DEL 30.06.2023.



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:

- con Decreto del D.G. n. 234 del 08.07.2022 sono state approvate le risultanze della procedura di 
gara esperita, in qualità di capofila, dall’ATS di Brescia per l’affidamento della Polizza di 
Assicurazione Rischi di Responsabilità Civile Sanitaria - RCTO alla Compagnia AmTrust 
Assicurazioni S.p.A. con sede in Via Clerici n. 14 – 20121 Milano (MI), dalle ore 24.00 del 
30.06.2022 alle ore 24.00 del 31.12.2022 per un importo semestrale di € 163.815,00 
(omnicomprensivi);

-  l’ATS di Brescia sta predisponendo gli atti per l’indizione della nuova gara aggregata, in qualità 
di ente capofila;

DATO ATTO che il contratto assicurativo RCT/O, in scadenza il 31.12.2022, prevedeva 
espressamente all’art. 1 sezione 2, la possibilità di proroga della copertura assicurativa per un 
periodo massimo di 180 giorni, conformemente a quanto previsto nell’art. 106, comma 11, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

PRECISATO che per non incorrere in scopertura assicurativa, con nota prot. ATS n. 94966/22 del 
12.12.2022, è stato richiesto al Broker AON di contattare la Compagnia AmTrust al fine di ottenere 
la disponibilità della proroga del contratto in essere, a decorrere dalle ore 24.00 del 31.12.2022 fino 
alle ore 24.00 del 30.06.2023, alle stesse condizioni giuridiche ed economiche in essere;

DATO ATTO che il Broker AON con mail del 20.12.2022, acquisita al prot. ATS con il n. 97534/22 
del 21.12.2022, ha comunicato la disponibilità da parte della sopra citata Compagnia Assicuratrice 
a prorogare il contratto in essere fino alle ore 24.00 30.06.2023 alle medesime condizioni;

EVIDENZIATO che, per quanto sopra, si rende necessario, conseguentemente allo slittamento 
dell’entrata in vigore della L.R. n. 22/2021, che prevede il passaggio alle ASST delle attività del 
Dipartimento delle Cure Primarie, cui afferiscono i MMG e quindi  nelle more dell’espletamento 
della nuova procedura di gara consorziata da parte dell’ATS di Brescia, procedere alla 
formalizzazione della proroga contrattuale – nei termini sopra esposti - con la Compagnia AmTrust 
Assicurazioni S.p.A. dalle ore 24.00 del 31.12.2022 alle ore 24.00 del 30.06.2023 per l’importo di     
€ 163.815,00 (omnicomprensivi);

RITENUTO, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, di confermare 
la nomina della Dott.ssa Gabriella Brambilla – Dirigente Amm.vo dell’U.O.C. Affari Generali e 
Legali quale Direttore dell’Esecuzione del contratto;

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;
VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico Finanziario, 
Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:



3

- di prorogare, nelle more dell’espletamento della nuova gara consorziata da parte dell’ATS di 
Brescia, Agenzia capofila, il contratto di copertura assicurativa RCT/O, come in premessa descritto 
e per le motivazioni qui integralmente richiamate, con la Compagnia AmTrust Assicurazioni S.p.A., 
dalle ore 24.00 del 31.12.2022 alle ore 24.00 del 30.06.2023, per l’importo di €163.815,00 
(omnicomprensivi);

- di dare atto come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico 
Finanziario, che l’onere di € 163.815,00 (06 mesi – al lordo dell’imposta) verrà registrato al conto                          
n. 490.020.100 “Premi per R.C. Professionali” del Bilancio Sanitario - PRG 106/2023, precisando 
che si terrà conto in fase di predisposizione del bilancio di previsione 2023 dei relativi oneri;
- di confermare la nomina, quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto, della Dott.ssa Gabriella 
Brambilla – Dirigente Amministrativo della U.O.C. Affari Generali e Legali;
- di incaricare l’U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche di provvedere agli adempimenti di 
competenza;

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, 
della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di disporre l’invio del presente provvedimento alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
Leonardo Sferrazza Papa



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO RISORSE STRUMENTALI E LOGISTICHE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Leonardo Sferrazza Papa

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2023    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 106/23

Conto n.: 490.020.100                       Importo: 163.815,00

Il Direttore sostituto
Claudia Rodella

NOTE      


		2022-12-27T16:07:17+0100
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA


		2022-12-27T16:15:47+0100
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA




